1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CV-UBND

V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy trong mùa hanh khô, tết

Nguyên đán và các lễ hội đầu Xuân

Giáp Thìn năm 2024

Tân Thịnh, ngày 12 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã;

 - Các Ông Trưởng xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 6597/CV-VP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chủ

tịch UBND huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

trong mùa hanh khô, tết Dương lịch, tết Nguyên đán và các lễ hội đầu Xuân

Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đơn vị, Trưởng các xóm thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, thực chất các văn

bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh,

của UBND huyện về công tác PCCC, nhất là Chỉ thị số 47-CT/TW ngày

25/6/2015 và Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC. Thủ trưởng các ban,

ngành, đoàn thể, các xóm theo chức năng, nhiệm vụ phải duy trì, đảm bảo các

điều kiện an toàn PCCC, không để sự cố cháy, nổ xảy ra tại trụ sở làm việc và

các đơn vị trực thuộc.

Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong

tình hình mới.

2. Công an xã

Tham mưu UBND xã tiếp tục triển khai quyết liệt công tác quản lý nhà

nước về PCCC và CNCH nhằm ngăn chặn, không để xảy ra cháy gây hậu quả

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn xã.

Tham mưu cho UBND xã tiến hành tổ chức rà soát, kiểm tra an toàn

PCCC tại các cơ sở kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao, chợ, cửa hàng, trang

trại chăn nuôi gia súc gia cầm, nhà ở kết hợp kinh doanh, nhà kho chứa hàng hóa

phục vụ tết Nguyên dán … thuộc thẩm quyền quản lý

Tổ chức kiểm tra, thường trực đảm bảo an toàn PCCC các địa điểm tổ

chức văn hóa, văn nghệ, lễ hội phục vụ Nhân dân vui Tết, đoán xuân. Tăng

cường các biên pháp phòng, chống việc đốt pháo nổ và thả “đèn trời” trong dịp

tết Nguyên đán. Tăng cường công tác thường trực, sẵn sàng lực lượng phương

tiện, phương án xử lý các tình huống cháy nổ có thể xảy ra; thường xuyên luyện

tập củng cố các phương án cứu người, chữa cháy lớn, phức tạp như chữa cháy

2

tại cá nhà ống mặt đường, chữa cháy tại các ngõ, hẹm xe chữa cháy không tiếp

cận được, chữa cháy trong tình trạng nhiều khói khí độc, cứu người bị mắc kẹt

trong đám cháy, trên cao, tai nạn giao thông...

3. Công chức Địa chính - xây dựng - môi trường

Tăng cường quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị,

trật tự xây dựng; tham mưu UBND xã phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm

tra hoạt động quản lý xây dựng nhà ở riêng lẻ nhiều căn hộ có nhiều tầng (nếu

có), kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Các Trường học trên địa bàn xã

Thực hiện tốt việc tổ chức giảng dạy các  kỹ năng về PCCC và thoát  nạn

cho học sinh theo quy định của Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày

11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức,

kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Thông

tư  số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

Phối hợp với Công  an xã, Đoàn thanh niên xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm kỹ năng chữa cháy và CNCH

cho học sinh tại các trường học.

5. Công chức VHXH (phụ trách Văn hóa, Thông tin, Truyền thông)

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng thoát

nạn, cứu người, cứu tài sản tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, chợ, nhà ở của

hộ gia đình, nhà ở của hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, PCCC trong

việc sử dụng các thiết bị điện, vật dụng để sưởi ấm trong các đợt rét đậm, rét

hại...

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, trường học, Trưởng 09 xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công an huyện Định Hóa;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND&UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể, trường học (T/hiện);

- Trưởng các xóm (T/hiện);

- Các cá nhân có liên quan (T/hiện);

- Lưu: VP, CAXTT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:51:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Hòa<hoahv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-13T09:05:33+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN THỊNH<hdndtanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-13T09:05:41+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN THỊNH<hdndtanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!